О внесении изменений и дополнений в приказ Министра здравоохранения и
социального развития Республики Казахстан от 6 июня 2016 года № 479 "Об
утверждении Стандарта организации оказания кардиологической и
кардиохирургической помощи в Республике Казахстан"

Утративший силу
Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 22 декабря 2017
года № 985. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 12
января 2018 года № 16219. Утратил силу приказом и.о. Министра
здравоохранения Республики Казахстан от 31 декабря 2021 года № ҚР ДСМ-139.
      Сноска. Утратил силу приказом и.о. Министра здравоохранения РК от
31.12.2021  (вводится в действие по истечении десяти № ҚР ДСМ-139
календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      В соответствии с  пункта 1 статьи 7 Кодекса Республики подпунктом 6)
Казахстан от 18 сентября 2009 года "О здоровье народа и системе
здравоохранения" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра здравоохранения и социального развития приказ
Республики Казахстан от 6 июня 2016 года № 479 "Об утверждении Стандарта
организации оказания кардиологической и кардиохирургической помощи в
Республике Казахстан" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов под № 13877, опубликован в
информационно-правовой системе "Әділет" 25 июля 2016 года) следующие
изменения и дополнения:
      в  организации оказания кардиологической и кардиохирургической Стандарте
помощи в Республике Казахстан, утвержденном указанным приказом:
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 1
      "Глава 1. Общие положения";
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Термины и определения, используемые в настоящем Стандарте:
      1) профильный специалист – медицинский работник с высшим медицинским
образованием, имеющий сертификат по специальности "кардиология (
ультразвуковая диагностика по профилю основной специальности,
функциональная диагностика по профилю основной специальности,
интервенционная аритмология, интервенционная кардиология) (взрослая,
детская)"; "кардиохирургия (взрослая, детская)";

      2) клинический протокол – документ, устанавливающий общие требования к
оказанию медицинской помощи пациенту при определенном заболевании или
клинической ситуации;
      3) организация здравоохранения – юридическое лицо, осуществляющее
деятельность в области здравоохранения;
      4) портал Бюро госпитализации (далее – Портал) – единая система
электронной регистрации, учета, обработки и хранения направлений пациентов
на госпитализацию в стационар в рамках гарантированного объема бесплатной
медицинской помощи;
      5) медицинская помощь – комплекс медицинских услуг, включающих
лекарственную помощь, направленных на сохранение и восстановление здоровья
населения;
      6) качество медицинской помощи – уровень соответствия оказываемой
медицинской помощи стандартам, утверждаемым в соответствии с подпунктом 6
 пункта 1 статьи 7 Кодекса и установленным на основе современного уровня )

развития медицинской науки и технологии;
      7) регионализация – разделение медицинских организаций на
соответствующие уровни оказания неотложной кардиологической помощи (
кардиологическая, кардиохирургическая помощь) пациентам с острым
коронарным синдромом и (или) острым инфарктом миокарда в зависимости от
сложности оказываемой медицинской технологии.";
      8) пациент – физическое лицо, являющееся (являвшееся) потребителем
медицинских услуг;
      9) гарантированный объем бесплатной медицинской помощи (далее –
ГОБМП) – единый по перечню медицинских услуг объем медицинской помощи,
оказываемой гражданам Республики Казахстан и оралманам, определяемый
Правительством Республики Казахстан.";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 2
      "Глава 2. Основные задачи и функции организаций, оказывающих
кардиологическую, интервенционную кардиологическую и
кардиохирургическую помощь";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 3
      "Глава 3. Организация оказания медицинской помощи пациентам с
сердечно-сосудистыми заболеваниями";
       изложить в следующей редакции:пункт 27
      "27. Скорая медицинская помощь пациентам с сердечно-сосудистыми
заболеваниями предоставляется в соответствии с  оказания скорой Правилами
медицинской помощи в Республике Казахстан, утвержденными приказом
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 3 июля 2017 года № 450 (

зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов под № 15473).";
       изложить в следующей редакции:пункт 30
      "30. Медицинские организации для проведения чрескожного коронарного
вмешательства пациентам с острым коронарным синдромом оснащаются в
зависимости от объема коронарных стентирований с одним или двумя
ангиокардиографическими установками, с или без кардиохирургической
поддержки, но с отработанной логистикой перевода в кардиохирургический
стационар при необходимости, лабораторией неинвазивных методов
исследования, лабораторией катетеризации сердца и сосудов, лабораторией (
отделением) интервенционной аритмологии, отделением кардиореанимации и
функционируют в круглосуточном режиме.";
      дополнить пунктами 36, 37 следующего содержания:
      "36. Оказание медицинской помощи пациентам с острым коронарным
синдромом и (или) острым инфарктом миокарда осуществляется по уровням
регионализации:
      1) на первом уровне медицинская помощь оказывается организациями скорой
медицинской помощи, первичной медико-санитарной помощи, а также
организациями, оказывающими стационарную помощь без возможности
проведения чрескожных коронарных вмешательств пациентам с острым
коронарным синдромом или острым инфарктом миокарда;
      2) на втором уровне медицинская помощь оказывается организациями,
оказывающими стационарную помощь с возможностью проведения чрескожных
коронарных вмешательств без кардиохирургического отделения;
      3) на третьем уровне медицинская помощь оказывается организациями,
оказывающими стационарную помощь и республиканскими медицинскими
организациями, с наличием кардиохирургического отделения.
      37. Оказание медицинской помощи пациентам с острым коронарным
синдромом или острым инфарктом миокарда проводят в соответствии с
клиническими протоколами.
      2. Департаменту организации медицинской помощи Министерства
здравоохранения Республики Казахстан в установленном законодательством
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации
настоящего приказа направление его копии в бумажном и электронном виде на
казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на
праве хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации"

для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации
настоящего приказа направление его копии на официальное опубликование в
периодические печатные издания;
      4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
здравоохранения Республики Казахстан после его официального опубликования;
      5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации
настоящего приказа в Департамент юридической службы Министерства
здравоохранения Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий,
предусмотренных подпунктами 1), 2), 3) и 4) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра
здравоохранения Республики Казахстан Актаеву Л.М.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Министр здравоохранения
Республики Казахстан Е. Биртанов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан